1. שימור מְרָבֵי של שטחים פתוחים ושטחים חקלאיים ושמירה על איכות הסביבה, תוך מתן מענה לצורכי הבנייה והפיתוח ובעיקר בשולי הערים.
2. הוזלת הדיור לצורך מתן מענה נאות – בהיקף ובמחיר – לרוכשי דיור בכל רחבי הארץ.

1 מדינת ישראל, הוועדה לרפורמה במדיניות מקרקעי ישראל, מוגש לשר התשתיות הלאומיות, כ"ט באדר ב תשנ"ז, 7 באפריל 1997. בוועדה השתתפו פרופ' בעז רונן (יו"ר), ד"ר צבי ליבר וארנון רבינוביץ.

2 בהחלטת הממשלה מיום 13.6.1997 נקבע ש:

"הממשלה רושמת לפניה כי בכל הנושאים הקשורים במגזר הכפרי והחקלאי, הוקם צוות משותף למשרדי התשתיות הלאומיות, משרד החקלאות ופיתוח הכפר, משרד האוצר, ושם האגודות השיתופיות במשרד העבודה והרווחה, אשר יביאו המלצות לדיון הממשלה".

הסמכות להחליט על מדיניות מקרקעין

נדרשת הבחנה בין החלטות שהן בסמכות מועצת מקרקעי ישראל בכפוף לחקיקה שבתוקף, לבין החלטות שהן בבחינת שינוי בחקיקה. אין עוררין על כך שמועצת מקרקעי ישראל, מכוח חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך – 1960, מוסמכת להחליט על מדיניות המקרקעין שלפיה המינהל יפעל.⁷ עם זאת, אני מוצא לנכון להזכיר שמינהל מקרקעי ישראל אינו בעל הקרקע⁸ שבניהולו – אלא בבחינת מנהל, הפועל כשלוח מטעמם של בעלי הקרקע, קרי המדינה, רשות הפיתוח וקרן קימת לישראל.⁹ מבחינה משפטית, המינהל פועל כמורשה של

6 לפי חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך – 1960, בסעיף 3 הוקנתה למועצת מקרקעי ישראל הסמכות לקבוע את מדיניות המקרקעין שלפיה המינהל יפעל.

7 סעיף 3 לחוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך – 1960.

8 בע"א 570/66 עבראללה בלעום ואח' נ' מינהל מקרקעי ישראל ואח', פ"ד (1), 109, נאמר על-ידי נ' ביהמ"ש – שהמינהל איננו אישיות אוטונומית אלא רק מנגנון מינהלי, המתמנה על-ידי הממשלה וכפוף לה והפועל כאורגן המדינה וכשלוחה. ראה גם את דברי הש' לנדוי (כתוארו אז) בע"א 141/75 מדינת ישראל ואח' נ' יעקב לוי, פ"ד (2) עמ' 510, 512, שם נדון מעמד רשות הפיתוח כבעלי הקרקע:

לצורך הבעלות במקרקעין מהווים הם שלוש רשויות נפרדות, שכל אחת מחזיקה בשלה, ואין אחת נעשית הבעלים של מקרקעי חברתה אלא בהעברה כחוק.

¹¹ כך נפסק על-ידי נשיא ביהמ"ש העליון הש' ארגנט בע"א 55/67, יהושע קפלן ואח' נ' מדינת ישראל ואח', פד"י כרך כ"א (2) עמ' 718, 724, בעניין תפקיד המינהל כמנהל מקרקעי רשות הפיתוח. בתיקון משנת 1960 לחוק רשות הפיתוח (העברת נכסים), התש"י—1950, נקבע בסעיף 10 שכל פעולה לפי סעיף 2(ב) לאותו חוק תיעשה על-ידי מינהל מקרקעי ישראל. פסק הנשיא אגרונט שיש בהוראה הרשאה, אך ההרשאה מוגבלת רק לפעולות המוזכרות בסעיף זה בחוק.

¹² על מעמדו של המינהל כשלוח ראה: ע"א 141/75 מדינת ישראל ואח' נ' יעקב לוי, פ"ד ל' (2) עמ' 510, 512.

¹³ סעיף 4 של האמנה בין המדינה לקרן קימת לישראל, שנחתם ביום 28.11.1961, דהיינו אחרי חקיקת חוק מקרקעי ישראל, התש"ך—1960, קובע שמקרקעי ישראל ינוהלו על-פי העיקרון — שארמה אינה נמכרת אלא נמסרת בחכירה בלבד.

¹⁴ חוק רשות הפיתוח (העברת נכסים), התש"י—1950, תיקון משנת 1960 בסעיף 10(1). עוד טרם כינון המינהל נקבע בפסיקה, שרשות הפיתוח היא תאגיד ציבורי ואינו מוסד המדינה. ראה: ע"פ 134/58 רשות הפיתוח נגד היועץ המשפטי לממשלה, פד"י י"ג, עמ' 722, 725; פי"מ, כרך ל"ט, עמ' 308.

¹⁵ האמור בשורה ארוכה של חוקים שהעיקריים בהם כוללים את חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך—1960, חוק יסוד מקרקעי ישראל, חוק מקרקעי ישראל, התש"ך—1960.

¹⁶ האמנה שנכרתה בין קרן קימת לישראל למדינת ישראל בשנת 1961. האמנה שנוסחה כהסכם לכינון מינהל מקרקעי ישראל מגדירה, בין השאר, את גבולות ההרשאה והשליחות שניתנו למועצת מקרקעי ישראל ולמינהל מקרקעי ישראל בניהול קרקעות קרן קימת לישראל וקובעת כללים לניהול מקרקעי ישראל.

עם החוכרים והמחזיקים בקרקע.

משמע, הקניית הבעלות היא במקרקעי המדינה בלבד ולא במקרקעי רשות הפיתוח ומקרקעי קרן קימת לישראל. אינני סבור שיש כאן טעות סופר אלא רצון להימנע מסיבוך משפטי בקבלת החלטה בעניין שהממשלה אולי אינה מוסמכת להחליט בו ללא תיקון בחקיקה. יצוין שגם בהצעת חוק מקרקעי ישראל (הקניית בעלות בדירות), התשמ"א – 1981, הצי"ח 1535 מיום 31.3.1981, הוצע ש"בעל זכות" המבקש לרכוש את הבעלות בדירה – הוא מי שיש לו חוזה חכירה לדורות עם מינהל מקרקעי ישראל בקרקע שבבעלות המדינה או של רשות הפיתוח. בהגדרה זו לא נכללו מקרקעי קרן קימת לישראל. מהחלטת הממשלה מיום 13.6.1997 לא ברור מדוע צומצמה תחולת ההחלטה הגורעת גם את מקרקעי רשות הפיתוח על אף שאלו מותרים במכירה במגבלות החוק.

19 בעלות על קרקע ציבורית כמכשיר למניעת ספסרות הייתה אחת מההמלצות העיקריות של ועדת יוסף ויץ משנת 1963 לקביעת המדיניות הקרקעית, אשר אושרה בממשלה בשנת 1964 ונוסחה כהחלטה מספר 1 של מועצת מקרקעי ישראל בחודש מאי 1965.

20 הצעת חוק: חוק המקרקעין (הקניית זכויות לזרים), התשמ"א — 1980. הצעת החוק עברה בקריאה ראשונה של הכנסת והועברה לדין בוועדת הכלכלה של הכנסת.

21 סעיף ג(2.4).

22 חוק רישום שיכונים ציבוריים (הוראת שעה), התשכ"ד — 1964. הוראת השעה הוארכה מעת לעת.

ציבוריים, התשכ"ד – 1964. לכך נדרשת הצעת חוק הקובעת שבהעברת בעלות בקרקע למגורים, במקרקעי המדינה, לחוכרים לדורות, בחכירה מהוונת בקרקע עירונית – בכל אלה לא יחולו הוראות חיקוק האוסר או המונע פעולת רישום כל עוד לא הוכח ששולמו המסים, הארנונות, ההיטלים ותשלומי חובה אחרים המגיעים למדינה או לרשות מקומית.

ועדת רונן מציעה ש"העברת זכויות הבעלות תבוצע ישירות על ידי המינהל ללא התערבות החוכרים, לא תחול חובת תשלום מסים בעת העברה זו".²⁴ הכוונה להמעיט בביורוקרטיה – רצויה, אך לא ברור כיצד ניתן להעביר זכות בעלות ללא התערבות מקבל הזכות. אמנם ברישום חכירות מהוונות על-ידי מינהל מקרקעי ישראל, בעת מבצע ההיוון, נקבע בתקנות פטור מהליכי רישום לפי סעיף 168 לחוק המקרקעין, התשכ"ט – 1969. אלא שבהעברת בעלות, מקבל הזכות חייב לחתום על השטרות להעברת הבעלות ולהוכיח בהודמנות זו שהוא הזכאי לקבלת הזכות (חזקות נוגדות, ירושות, רכוש משותף, נאמנויות, אפוטרופסות, אישיות משפטית שאינה כשירה לקבלת זכות הבעלות, רכוש לאחר הסדרי גירושין וכיו"ב). על העברת הזכויות מוטלים מסים שונים ולרשויות המקומיות יש אף זכות לעכב העברת זכויות בשל מסים שחובם לא נפרע. התקנות לפי סעיף 168 בחוק המקרקעין, התשכ"ט – 1969, קובעות שהוראות תקנות 8, 9 ו-11 לתקנות המקרקעין (ניהול ורישום), התש"ל – 1969, בדבר הליכי רישום, לא יחולו על רישום החכירה המהוונת.²⁵ הרעיון לפטור ממסים את העברת הזכות מוליך לרעיון רחב יותר של פטור גורף ממיסוי מקרקעין, שכן מדוע יחויב רוכש זכות בעלות במקרקעין מאדם פרטי במס רכישה ואילו רוכש במקרקעי ישראל יהיה פטור?

הוועדה ממליצה עוד, ש:

"מהמועד בו יאושרו ההמלצות על ידי מועצת מקרקעי ישראל ועד לרישום הבעלות בפועל ינהג מינהל מקרקעי ישראל בדירות המהוונות, גם לגבי היחידות שאינן רשומות בלשכת רשום המקרקעין, כאילו הוקנתה להם הבעלות"²⁶ – דהיינו לא תידרש פנייה למינהל לכל דבר ועניין".

23 הוראה דומה קיימת בסעיפים 6, 7 בחוק רישום שיכונים ציבוריים (הוראת שעה), התשכ"ד – 1964.

24 סעיף ג(3.3) בהמלצות הוועדה.

25 הוראה בנוסח דומה קיימת בתקנות המקרקעין (רישום תיקון תנאי חכירה) (הוראת שעה), התשנ"ה – 1995, שעניינן רישום היוון זכויות החכירה.

26 סעיף ג(3.6) בהמלצות הוועדה.

הוראה זו יכולה לחול על פטור גורף מכל צורך בחתימה ותשלום בדירות מהוונות בקרקע עירונית, אך לכל פעולה משפטית אחרת — כמו העברת זכויות חכירה, היתרי בנייה, ירושה, מחיקת הערות ורישום משכונות — תידרש חתימה בשם הבעלים הרשומים של הקרקע, דהיינו חתימת מינהל מקרקעי ישראל.

כמו־כן, דומני שאין כל ביסוס להנחה שעד כה נוצלו פחות מ-60,000 דונם מתוך ה"מכסה" שנקבעה בחוק.²⁹ מזה יותר משלושים שנה שמינהל מקרקעי ישראל לא דיווח בדו"חות השנתיים על היקף העברות הבעלות וניצול המכסה. נדרש, לפיכך, שמינהל מקרקעי ישראל ידווח במפורט על היקף העסקות להעברת בעלות במסגרת מכסת ה-100,000 דונם שנקבעו.

מקורו של הנתון "100,000 דונם" המצוין בסעיף 2(7) לחוק מקרקעי ישראל, התש"ך—1960, הוא בראשית המדינה, בעת שהפנסת חוקקה את חוק רשות הפיתוח

27 סעיף ג(3.9) בהמלצות הוועדה.

28 ד"ר אריה שסקין, "מסירת הזכויות בקרקע עירונית: חכירה או מכר", ועדת מקרקעי ישראל — הצוות המקצועי, תל-אביב, יוני 1982.

29 בחוות דעת מיום 13.12.1981 של היועץ המשפטי של מינהל מקרקעי ישראל, עו"ד א' קרני, בעניין הצעת חוק מקרקעי ישראל (הקניית בעלות במכנים), התשמ"א—1981, נאמר, שנמסר לו — ליועץ — שכבר נמכרו 83,000 דונם וכי אין בידיו פרטים על עלות הקרקע שנמכרה (קק"ל, מדינה או רשות פיתוח).

(העברת נכסים), התש"י – 1950. בחוק הישן, כטרם תיקונו בשנת 1960, בסעיף (4) הוגדרו סמכויות רשות הפיתוח:

"(4) למכור נכסים, להעבירם בדרך אחרת, להשכירם, להחכירם ולשעבדם; ואולם:

לדעתי יש מקום לבטל את ההסדר

59 סעיף ב(2.13) בהמלצות הוועדה.

60 המינהל פועל כאישיות משפטית, הן במישור המשפט הציבורי והן במישור המשפט הפרטי. עם זאת, לפי סעיף 2 לחוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך — 1960, סמכות המינהל כאישיות משפטית מוגבלת לניהול מקרקעי ישראל בלבד, שהם מקרקעי המדינה, רשות הפיתוח וקן קימת לישראל.

61 סעיף ד(3.8) בהמלצות הוועדה.

המיוחד, שעל-פיו משלם המינהל 10% תמורת היטל השבחה. ראוי שהמינהל לא ינצל הסדר שנקבע עוד בשנת 1971, משמע — לפני החלת הסדר ההיוון.

הדבר לא מתקיים, לאחר שבאמצע שנות השבעים הגיעו קרן קימת לישראל ומנהל מינהל מקרקעי ישראל לידי הבנה שקרן קימת תישא בהוצאות הניהול בשיעור של 38% מתקציב המינהל. הבנה זו סוכמה על אף ששיעור הקרקעות בבעלות קרן קימת לישראל עומד על כ-18% בלבד מכלל הקרקעות המנוהלות

62 סעיף 21 לתוספת השלישית בחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה — 1965, הקובע לאמור: "לגבי מקרקעי ישראל... יחול על האמור בתוספת זו ההסכם בדבר התשלומים מאת מינהל מקרקעי ישראל לרשויות המקומיות, שהיה קיים לפני תחילתו של חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 18), התשמ"א — 1981."

מתוך נוסח הסעיף לא ניתן לדעת מהו תוכן ההסכם, וגם אין התייחסות להיטל השבחה ברשויות אווריות, שכן חוק התכנון והבנייה מגדיר (בסעיף 1) "רשויות מקומיות" כרשויות עירוניות בלבד. סעיף ב(6.5) בהמלצות הוועדה.

על-ידי מינהל מקרקעי ישראל.